
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 41         Brasília-DF, 16 de outubro de 2009 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO  
   
 

PORTARIA N o 036, DE 13 DE OUTUBRO DE 2009. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no        
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora ROSE LEUDA FREITAS DAMASCENO, matrícula         
nº 1461942, CPF nº 538.377.461-00 e, em seus impedimentos, a servidora MARIA DA ABADIA 
MEIRELES DE MATOS, matrícula nº 6.040.217, CPF nº 296.714.771-00, para fiscal do Contrato 
nº 22/2009-MC, assinado em 1º.10.2009, processo nº 53000.023725/2009-89, firmado com a 
empresa SANTA RITA COMERCIAL LTDA, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para o 
fornecimento mensal de açúcar refinado, para atender às necessidades do Ministério das 
Comunicações, pelo período de 12 (doze) meses.  
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 41                 Brasília-DF, 16 de outubro de 2009 
 

Boletim de Serviço   2 

   
PORTARIA N o 037, DE 13 DE OUTUBRO DE 2009. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no       
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora ROSE LEUDA FREITAS DAMASCENO, matrícula        
nº 1461942, CPF nº 538.377.461-00 e, em seus impedimentos, a servidora MARIA DA ABADIA 
MEIRELES DE MATOS, matrícula nº 6.040.217, CPF nº 296.714.771-00, para fiscal do Contrato 
nº 21/2009-MC, assinado em 1º.10.2009, processo nº 53000.023725/2009-89, firmado com a 
empresa MOARA COMÉRCIO DE CAFÉ LTDA - ME, cujo objeto é a contratação de pessoa 
jurídica para o fornecimento mensal de café torrado em grãos, com a instalação e manutenção de 12 
(doze) máquinas de moer café, novas, modernas e higiênicas, em regime de comodato, com 
capacidade de cúpula para até 05 (cinco) quilos de grãos, para atender às necessidades do Ministério 
das Comunicações, pelo período de 12 (doze) meses.  
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 
 
 

   
 

PORTARIA N o 038, DE 13 DE OUTUBRO DE 2009. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no       
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora ROSE LEUDA FREITAS DAMASCENO, matrícula        
nº 1461942, CPF nº 538.377.461-00 e, em seus impedimentos, a servidora MARIA DA ABADIA 
MEIRELES DE MATOS, matrícula nº 6.040.217, CPF nº 296.714.771-00, para fiscal do Contrato 
nº 23/2009-MC, assinado em 1º.10.2009, processo nº 53000.023725/2009-89, firmado com a 
empresa PSIU DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, cujo objeto é a 
contratação de pessoa jurídica para o fornecimento mensal de açúcar cristal, para atender às 
necessidades do Ministério das Comunicações, pelo período de 12 (doze) meses.  
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 41                 Brasília-DF, 16 de outubro de 2009 
 

Boletim de Serviço   3 

 
PORTARIA N o 039, DE 13 DE OUTUBRO DE 2009. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no        
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora SIMONE GARCIA, matrícula nº 1702490, CPF                 
nº 660.550.599-91 e, em seus impedimentos o servidor JOSÉ AUGUSTO HENRIQUES DE 
QUEIROZ, matrícula nº 1312709, CPF nº 045.581.197-04, para fiscal do contrato nº 24/2009-MC, 
assinado em 21.09.2009, processo nº 53000.022216/2009-39, firmado com a empresa LINHA 
DIRETA COMUNICAÇÃO - LDC, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de monitoramento radiofônico (Clipping de Rádio), compreende o 
armazenamento em Banco de Dados e envio de arquivos de áudio e texto das notícias veiculadas em 
emissoras com temática alusiva ao Ministério das Comunicações. 
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 41                 Brasília-DF, 16 de outubro de 2009 
 

Boletim de Serviço   4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Hélio Calixto da Costa 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Iara da Paixão Corrêa Teixeira 
Revisão 

Marta Soares 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


